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АНОТАЦІЯ

Хрипун В. О. Хмарні сервіси Google як засіб управління освітньою

діяльністю закладу дошкільної освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні

технології в освіті (01 «Освіта / Педагогіка»). – Інститут інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України, Київ, 2019.

Зміст анотації

Дисертація присвячена вивченню проблеми розроблення теоретичного

та науково-методичного супроводу процесу використання хмарних сервісів

Google керівником сучасного закладу дошкільної освіти в управлінні

освітньою діяльністю.

Актуальність проблеми дослідження зумовлена необхідністю

впровадження сучасних перспективних технологій у галузь дошкільної

освіти, як невід’ємного складника інформатизації системи освіти в цілому, та

підвищення рівня ІК-компетентності керівників галузі дошкільної освіти.

На необхідності інформатизації дошкільної ланки освіти наголошено в

низці нормативно-правових документів: Законі України «Про дошкільну

освіту», «Концепції розвитку педагогічної освіти», Державній національній

програмі «Освіта України ХХІ століття», «Національній доктрині розвитку

освіти», «Національній стратегії розвитку освіти України на період до 2021

року» та ін. Використання хмарних сервісів надає низку можливостей в

аспекті управління різними процесами в закладі дошкільної освіти (ЗДО),

зокрема його провідною діяльністю – освітньою, дозволяє вдосконалити

процеси обміну даними, прийняття управлінських рішень шляхом

налагодження ефективної комунікації, налаштувати електронний

документообіг, віддалено зберігати файли будь-якого формату, здійснювати
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спільну роботу з документами, використовувати доступні якісні програмні

застосунки незалежно від апаратних характеристик комп’ютера, без

необхідності їхньої інсталяції та внесення додаткової оплати тощо.

Утім, проблема впровадження сучасних інформаційно-комунікаційних

технологій (ІКТ), у т.ч. хмарних сервісів, у галузь дошкільної освіти, зокрема

управління освітньою діяльністю, як провідною діяльністю ЗДО, недостатньо

досліджена. Проблема поглиблюється низьким рівнем ІК-компетентності

керівників ЗДО, їхньою слабкою підготовленістю до ефективного

використання нових технологій. Це значно знижує узгодженість їхніх дій з

вимогами сучасності, зменшує конкурентоспроможність та якість роботи, що

закономірно зумовлює зниження якості реалізації й інших процесів ЗДО, у

т.ч. освітньої діяльності.

Провідною ідеєю дослідження визначено положення про те, що умовою

вдосконалення управління освітньою діяльністю сучасного ЗДО є

запровадження хмарних сервісів Google у цей процес за авторською моделлю

та розвиток ІК-компетентності керівника ЗДО з використання цих сервісів в

управлінні освітньою діяльністю ЗДО за авторською методикою. Провідна

ідея дослідження відображена в гіпотезі, що ґрунтується на припущенні:

якщо в процес підвищення кваліфікації керівників ЗДО запровадити

авторську методику розвитку їхньої ІК-компетентності з використання

хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю, це призведе до

підвищення рівня цієї компетентності та дозволить керівникам ЗДО

ефективно реалізовувати авторську модель, застосовуючи зазначені сервіси

для вдосконалення управління освітньою діяльністю.

Управління освітньою діяльністю ЗДО визначено як процес

цілеспрямованого впливу керівника ЗДО на складники цієї діяльності

(виконавців, ресурси, споживачів послуг) з метою її реалізації відповідно

статуту закладу, законодавству України і потреб споживачів, та постійного

покращення. Встановлено, що управління освітньою діяльністю має
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базуватися на науково-обґрунтованих принципах, проходити в узгодженій,

активній взаємодії всіх учасників освітньої діяльності, а для її вдосконалення

доцільно впроваджувати та використовувати сучасні засоби ІКТ, зокрема

хмарні сервіси.

Серед широкого спектру хмарних сервісів, наявних на сучасному ринку

інформаційних технологій, значними перевагами, особливо значущими для

вітчизняних ЗДО, вирізняються сервіси корпорації Google: безкоштовність;

можливість самореєстрації; наявність універсального облікового запису

(аккаунту), що спрощує доступ до всіх сервісів; можливість роботи на різних

платформах (зокрема, типових для вітчизняних ЗДО – Windows та Android);

наявність функціоналу, необхідного в управлінні процесами в ЗДО;

доступність з будь-якого цифрового пристрою, підключеного до мережі

Інтернет.

Обґрунтовано та розроблено модель використання хмарних сервісів

Google як засобу управління освітньою діяльністю ЗДО, що відображає мету,

суб’єктів, які її реалізують, концептуальні та організаційні засади, зміст та

результат цього процесу, і складається з шести взаємопов’язаних

компонентів: цільового (мета), концептуально-організаційного (підходи та

принципи; організаційно-педагогічні умови, функції управління, програма

діяльності щодо вдосконалення освітньої діяльності), змістового

(нормативно-правова база, установчі документи ЗДО, що регулюють добір та

використання хмарних сервісів суб’єктами управління освітньою діяльністю

для виконання професійних завдань), технологічного (форми, методи, засоби

підготовки до використання та власне роботи з використанням сервісів

Google), діагностичного (показники і методи діагностики успішності

використання сервісів Google, рівні використання) і результативного.

Результати експертного оцінювання показали, що переважна більшість

експертів (93,5%) оцінюють авторську модель позитивно, що підтверджує

доцільність її впровадження в педагогічну практику.
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Для глибшого розуміння окресленої моделі розроблено схему, що

унаочнює вихідний склад елементів, з яких здійснюється добір хмарних

сервісів Google для вдосконалення управління освітньою діяльністю ЗДО, та

схему взаємодії між головними учасниками процесу управління освітньою

діяльністю ЗДО (керівником, вихователями, батьками) з використанням

хмарних сервісів Google, враховуючи основні види їхньої діяльності.

Обґрунтовано програму діяльності керівника ЗДО щодо вдосконалення

управління освітньою діяльністю з використанням хмарних сервісів Google:

підтримка комунікації (Gmail, Hangouts, Групи Google, Google+, Google Sites,

Google Forms, YouTube, Blogger); електронний документообіг (Google Диск,

офісний пакет Google); методична робота та професійний саморозвиток

педагогів (Google книги, Google Академія, YouTube, Blogger); створення

позитивного іміджу закладу та підтримка зворотного зв’язку з громадськістю

(Google+, Google Sites, Google Forms, YouTube, Blogger).

Важливою умовою реалізації авторської моделі є розвиток ІК-

компетентності керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в

управлінні освітньою діяльністю, що визначено як здатність керівника ЗДО

усвідомлено здійснювати управління освітньою діяльністю, доцільно

використовуючи хмарні сервіси Google. Визначено компоненти (ціннісно-

мотиваційний, когнітивний, операційно-діяльнісний, рефлексивний),

показники та рівні (низький, середній, високий) розвитку зазначеної

компетентності.

Для забезпечення підґрунтя для розвитку окресленої компетентності,

було обґрунтовано і розроблено компоненти методики розвитку ІК-

компетентності керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в

управлінні освітньою діяльністю ЗДО. Методика містить мету і завдання,

підходи, принципи, зміст, форми, методи й засоби. Оскільки в рамках

існуючої підготовки керівників ЗДО нам не вдалося впровадити авторську

методику, було розроблено спеціальний курс тренінгових занять «Хмарні
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сервіси Google в роботі керівника закладу дошкільної освіти», розрахований

на слухачів курсів підвищення кваліфікації. Курс може викладатися у межах

окремого тематичного модуля, спецкурсу або факультативу. Організацію

навчального процесу відповідно до розробленої методики доцільно

здійснювати за авторським навчально-методичним посібником, що містить

навчально-інструктивні матеріали і рекомендації щодо використання хмарних

сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю ЗДО. На початку та

наприкінці курсу рекомендовано здійснювати діагностику рівнів розвитку ІК-

компетентності керівників за авторською технологією, що може бути

використана як для оцінювання, так і для самооцінювання. Ефективність

авторської методики розвитку ІК-компетентності підтверджено шляхом

проведення педагогічного експерименту.

Результати емпіричного дослідження на формувальному етапі

(експертне оцінювання та педагогічний експеримент) підтвердили викладену

в дисертації гіпотезу, що є підґрунтям для висновку: розроблені автором

модель використання хмарних сервісів Google як засобу управління освітньою

діяльністю ЗДО та методика розвитку ІК-компетентності керівника ЗДО з

використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю є

ефективними, і їх доцільно рекомендувати до впровадження в педагогічну

практику.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що вперше: розроблено модель використання

хмарних сервісів Google як засобу управління освітньою діяльністю ЗДО;

обґрунтовано програму діяльності керівника ЗДО щодо вдосконалення

управління освітньою діяльністю (якісне оновлення процесу комунікації,

налагодження електронного документообігу, вдосконалення методичної

роботи та професійного саморозвитку педагогів, забезпечення зворотного

зв’язку з зацікавленими сторонами, створення й підтримка позитивного

іміджу ЗДО); обґрунтовано компоненти, показники та рівні розвитку ІК-
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компетентності керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в

управлінні освітньою діяльністю; уточнено: поняття ІК-компетентності

керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в управлінні

освітньою діяльністю ЗДО, що визначено як здатність керівника ЗДО

усвідомлено здійснювати управління освітньою діяльністю, доцільно

використовуючи хмарні сервіси Google; організаційно-педагогічні умови,

виконання яких сприятиме успішному використанню хмарних сервісів

Google в управлінні освітньою діяльністю ЗДО (технічне оснащення,

забезпечення розвитку ІК-компетентностей суб’єктів реалізації моделі,

формування інформаційного середовища ЗДО, залучення членів колективу

до здійснення управлінських функцій, розуміння всіма членами колективу

доцільності впровадження хмарних сервісів в управління ЗДО та власної

участі в цьому процесі, створення в колективі ЗДО психологічно сприятливої

атмосфери довіри і взаємопідтримки, заохочення до спільного вирішення

професійних задач, залучення батьків до здійснення управлінських функцій);

дістали подальшого розвитку психолого-педагогічні та організаційно-

педагогічні засади автоматизації процесів управління в освіті, зокрема

використання хмарних сервісів в управлінні освітньою діяльністю сучасного

ЗДО.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому,

що: розроблено основні компоненти методики розвитку ІК-компетентності

керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в управлінні

освітньою діяльністю; розроблено технологію оцінювання рівня розвитку ІК-

компетентності керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в

управлінні освітньою діяльністю; розроблено рекомендації для керівників

ЗДО щодо використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою

діяльністю; розроблено навчально-методичний посібник для керівників ЗДО

«Хмарні сервіси Google в роботі керівника закладу дошкільної освіти», який
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містить навчально-інструктивні матеріали і рекомендації щодо використання

хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю ЗДО.

Теоретичні та практичні результати дослідження можуть бути

використані педагогічними і науково-педагогічними працівниками закладів

вищої педагогічної освіти при підготовці майбутніх керівників ЗДО, системи

післядипломної педагогічної освіти при підвищенні кваліфікації керівників

ЗДО, керівником та ін. педагогічними працівниками ЗДО (вихователем-

методистом, психологом, музичним керівником та ін.) при реалізації різних

управлінських функцій.
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управлінні освітньою діяльністю, організаційно-педагогічні умови, модель,
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ABSTRACT

Khrypun V. O. Google Cloud Services as a Tool for Educational Activities

Management of a Pre-school Education Institution. – Qualifying scientific paper of

manuscript copyright.

The thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences on speciality

13.00.10 – Information and Communication Technologies in Education» (01

«Education / Pedagogics»). – Institute of Information Technologies and Learning

Tools of NAES of Ukraine, Kyiv, 2019.

Content of abstract.

The thesis is devoted to the problem of theoretical research and scientific-

methodological support of using Google cloud services by head of pre-school

education institution (PSEI) in educational activities management.

The urgency of the research problem is determined by the need for the

introduction of modern technologies into sphere of pre-school education as an

integral component of the informatization of the education system as a whole, and

the increase of the level of digital competence of PSEI heads.

The necessity of informatization of the pre-school education is highlighted

in a number of normative and legal documents of Ukraine: the Law of Ukraine

«On Pre-school Education», «Concept of Pedagogical Education Development»,

the State National Program «Education of Ukraine of the XXI Century», «National

Doctrine of Education Development», «National Strategy of Ukrainian Education

Development for the Period up to 2021» and others. The use of cloud services

provides a number of opportunities in management of various processes in PSEI, in

particular educational activities, allows improving the processes of data exchange,

the adoption of effective managerial decisions by establishing effective

communication, customizing electronic document flow, remotely storing files of

any format , working jointly with documents, using available high-quality software

applications regardless of hardware characteristics of the computer and without the

need to install and making additional cost, etc.
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However, the problem of the introduction of modern information and

communication technologies (ICT), including cloud services, in the sphere of pre-

school education, in particular educational activities management, as a leading

activity of PSEI, is not sufficiently investigated. The problem is exacerbated by the

low level of digital competence of PSEI heads, their poor readiness for the

effective use of new technologies. This significantly reduces the coherence of their

actions with the requirements of the present time, reduces the competitiveness and

quality of work, which naturally leads to a decrease in the quality of different

processes in PSEI, including educational activities.

The key idea of the study is provision that condition for improving

educational activities management of modern PSEI is introduction of Google cloud

services in this process according to the author's model, as well as development of

PSEI head’s digital competence in using these services in educational activities

management of PSEI according to the author's methodology. The key idea of the

study is reflected in the hypothesis that is based on assumption: if provide the

author's methodology of improvement of PSEI head’s digital competence in using

Google cloud services in educational activities management, it will increase the


[…]


Обґрунтованість
суджень

Дослідження
та/або

навчання
інших

Інтуїтивні
уявлення

Професійний
педагогічний

досвід

Звання, рівень
кваліфікації 0,6 0,6 0,6

Професійний стаж 0,7 0,7 0,5
Обґрунтованість
суджень в аспекті

проблеми
0,8 0,2 0,6

Загальна
компетентність
експерта ( )

0,88 0,63 0,7

Сумарна
компетентність

експертів
0,88 1,26 0,7 2,84

Середнє
арифметичне

значення
компетентності ( )

0,71

Репрезентативність
експертів ( > 0,67) 0,67<0,71<1
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Таблиця Т.4

Результати експертного оцінювання авторської моделі
використання хмарних сервісів Google
в управлінні освітньою діяльністю ЗДО

І групою експертів

№ п/п
питання

Так,
погоджуюся

Скоріше
погоджуюся,

ніж не
погоджуюся

Скоріше не
погоджуюся,

ніж
погоджуюся

Ні, не
погоджуюся Усього

1 3 1 4
2 2 2 4
3 4 4
4 1 3 4
5 2 1 1 4
6 1 2 1 4
7 3 1 4
8 1 2 1 4
9 2 2 4
10 2 1 1 4
11 3 1 4
12 2 2 4
13 3 1 4
14 4 4
15 4 4
16 2 1 1 4
17 2 2 4
18 1 3 4
19 3 1 4
20 3 1 4

Загальна
сума

48 27 4 1 80

Коефіцієнт
вагомості

0,6 0,34 0,05 0,01 1
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Таблиця Т.5

Результати експертного оцінювання авторської моделі
використання хмарних сервісів Google
в управлінні освітньою діяльністю ЗДО

ІІ групою експертів

№ п/п
питання

Так,
погоджуюся

Скоріше
погоджуюся,

ніж не
погоджуюся

Скоріше не
погоджуюся,

ніж
погоджуюся

Ні, не
погоджуюся Усього

1 4 3 7
2 3 4 7
3 5 2 7
4 3 3 1 7
5 3 2 1 1 7
6 2 4 1 7
7 5 2 7
8 2 3 2 7
9 4 3 7
10 4 2 1 7
11 5 2 7
12 4 3 7
13 5 2 7
14 6 1 7
15 7 7
16 4 2 1 7
17 5 2 7
18 4 2 1 7
19 6 1 7
20 6 1 7

Загальна
сума

87 44 8 1 140

Коефіцієнт
вагомості

0,621 0,314 0,058 0,007 1
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Таблиця Т.6

Результати експертного оцінювання авторської моделі
використання хмарних сервісів Google
в управлінні освітньою діяльністю ЗДО

ІІІ групою експертів

№ п/п
питання

Так,
погоджуюся

Скоріше
погоджуюся,

ніж не
погоджуюся

Скоріше не
погоджуюся,

ніж
погоджуюся

Ні, не
погоджуюся Усього

1 2 2 4
2 1 3 4
3 3 1 4
4 2 1 1 4
5 1 2 1 4
6 1 1 1 1 4
7 3 1 4
8 2 1 1 4
9 3 1 4
10 2 2 4
11 2 2 4
12 1 3 4
13 2 2 4
14 4 4
15 4 4
16 2 1 1 4
17 3 1 4
18 2 2 4
19 4 4
20 4 4

Загальна
сума

48 26 4 2 80

Коефіцієнт
вагомості

0,6 0,33 0,05 0,02 1

335

Таблиця Т.7

Результати експертного оцінювання авторської моделі
використання хмарних сервісів Google

в управлінні освітньою діяльністю ЗДО (за компонентами)
К1 – цільовий компонент

№ п/п
питання

Так,
погоджуюся

Скоріше
погоджуюся,

ніж не
погоджуюся

Скоріше не
погоджуюся,

ніж
погоджуюся

Ні, не
погоджуюся

Всього

1 9 6 15
2 6 9 15
4 6 7 2 15

Загальна
сума

21 22 2 45

Коефіцієнт
вагомості

0,47 0,49 0,04 1

К2 – концептуально-організаційний компонент
3 12 3 15
5 6 5 3 1 15
6 4 7 3 1 15
14 14 1 15

Загальна
сума

36 16 6 2 60

Коефіцієнт
вагомості

0,6 0,27 0,1 0,03 1

К3 – змістовий компонент
9 9 6 15
10 8 5 2 15
11 10 5 15
12 7 8 15
13 10 5 15
15 15 15

Загальна
сума

59 29 2 90

Коефіцієнт
вагомості

0,66 0,32 0,02 1

К4 – технологічний компонент
7 11 4 15
8 5 6 2 2 15
16 8 4 3 15
17 10 5 15
18 7 7 1 15
19 13 2 15
20 13 2 15

Загальна
сума

67 30 6 2 105

Коефіцієнт
вагомості

0,64 0,28 0,06 0,02 1
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Таблиця Т.8

Коефіцієнти вагомості компонентів авторської моделі
використання хмарних сервісів Google
в управлінні освітньою діяльністю ЗДО

Так,

погоджуюся
Скоріше

погоджуюся,
ніж не

погоджуюся

Скоріше не
погоджуюся,

ніж
погоджуюся

Ні, не
погоджуюся

К1 – цільовий
компонент 0,47 0,49 0,04

К2 –
концептуально-
організаційний

компонент
0,6 0,27 0,1 0,03

К3 – змістовий
компонент 0,66 0,32 0,02

К4 –
технологічний

компонент
0,64 0,28 0,06 0,02

Середнє
арифметичне 0,59 0,34 0,055 0,025
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 З наведеного можемо зробити висновок, що управління, незалежно від сфери існування, завжди являтиме собою певну систему, що є складною, соціальною та динамічною, та передбачає взаємодію елементів цієї системи для досягнення спільних цілей.
Проблема освітнього менеджменту, управління закладами освіти знайшла відображення в роботах багатьох дослідників: Березняка Є. С. [9; 8], Бондаря В. І. [32], Вороніної Т. [75], Гончарова М. [55], Даниленко Л. І. [69; 70], Дмитренка Г. А. [77], Єльнико...
Спираючись на визначення Тимошко Г. В. розглядаємо поняття управління закладом освіти як цілеспрямовану, активну взаємодію керівника з іншими учасниками освітнього процесу з метою забезпечення координації зусиль щодо оптимального функціонування устано...
Головними завданнями управління (за Масловим В. І.) є:
- визначення та чітке формулювання цілей функціонування керованої та керуючої систем;
- забезпечення ефективного та стабільного функціонування керованого складного об’єкта (керованої підсистеми);
- організація досягнення поставлених перед ним цілей та виконання відповідних завдань;
- своєчасний прогресивний розвиток системи відповідно до вимог суспільства, науково-технічного і педагогічного прогресу з метою недопущення та попередження застійних явищ;
- надання підсистемі високого рівня цілісності, його регулювання та підтримання;
- залучення громадських сил до участі у вирішенні всіх основних проблем та завдань керованої підсистеми (демократизація її життєдіяльності та самого процесу управління) [180].
- демократизація, гуманізація управління в освітній галузі [9; 112; 128; 227; 267; 281; 321 та ін.];
У третьому розділі визначено сутність, компоненти, показники та рівні розвитку ІК-компетентності керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю; запропоновано методику розвитку зазначеної компетентності; надано ...
3.1. ІК-компетентність керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю

Таблиця 3.1.
Серед рівнів розвитку ІК-компетентності керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю визначаємо:
Для діагностики рівня розвитку ІК-компетентності керівників ЗДО з використання сервісів Google загалом та її окремих компонентів зокрема, вважаємо доцільним застосовувати наступні методи:
1) для визначення рівня сформованості когнітивного компонента – педагогічне тестування;
2) для визначення рівня сформованості операційно-діяльнісного компонента – спостереження, анкетування, контрольні практичні завдання;
3) для визначення рівня сформованості ціннісно-мотиваційного та рефлексивного компонентів – анкетування, психологічне тестування.
У додатку Р наведено авторську технологію визначення рівня розвитку ІК-компетентності керівників ЗДО з використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю. Ця технологія дозволяє визначити як рівень розвитку кожного компонента, так ...
Результатом реалізації методики має стати підвищення рівня розвитку ІК-компетентності керівників ЗДО з використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю.
У розділі розкрито зміст поняття ІК-компетентності керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю, що розглядається як здатність керівника ЗДО усвідомлено здійснювати управління освітньою діяльністю, доцільно ви...
Надано рекомендації щодо використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю ЗДО. Зокрема, охарактеризовано організаційно-педагогічні умови, необхідні для успішного впровадження цих сервісів, окреслено мету і принципи, цільову групу...
Положення, представлені в третьому розділі дисертації, знайшли відображення в роботах автора [19; 20; 21; 26; 301; 344].

На початковому етапі експерименту було необхідно встановити однорідність вибірок ЕГ та КГ. Для цього скористалися критерієм Пірсона ((2), оскільки, згідно з [195]:
- вибірка є достатньо великою, більше 30 (у нашому випадку – 62 особи в ЕГ та 67 осіб – в КГ);
- вимірювання здійснювалося в порядковій шкалі (тобто, для кожного рівня розвитку ІК-компетентності визначалося, у якої кількості осіб він виявляється);
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