У спеціалізовану вчену раду Д 26.459.01 в
Інституті інформаційних технологій і
засобів навчання НАПН України

### **ВІДГУК**

офіційного опонента – кандидата педагогічних наук, доцента

Олексюка Василя Петровича

на дисертаційне дослідження **Хрипун Вікторії Олександрівни** на тему

"Хмарні сервіси Google як засіб управління

освітньою діяльністю закладу дошкільної освіти",

поданого на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

**Актуальність теми дисертації.** На сьогоднішній день інформаційні ресурси та процеси є важливими складовими освітнього процесу. Як наслідок цифровізація та інтеграція інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) у процес навчання та виховання є основою сучасної освітньої парадигми. Показником успішного використання засобів ІКТ у сучасний період розвитку інформаційного суспільства стають хмарні обчислення, застосування яких становить фундамент інноваційного розвитку освіти.

У зв'язку з цим виникає об'єктивна потреба впровадження хмарних технологій у заклади освіти усіх рівнів, зокрема у заклади дошкільної освіти (ЗДО). Нині поза увагою науковців залишилася проблема застосування хмарних сервісів як засобу управління зазначеними закладами освіти. Отож, існує об'єктивна потреба у розробленні науково-обґрунтованих моделей розвитку у педагогічних кадрів ЗДО ІК-компетентностей щодо застосування хмарних сервісів. Впродовж останнього десятиліття саме платформа Google Suite є взірцем надійної, високофункціональної, безпечної та безкоштовної для освітньої галузі системи хмарних сервісів. Отож, організаційно-педагогічний потенціал згаданих сервісів з одного боку, та недостатня теоретична розробленість відповідних моделей застосування хмарних сервісів для управління ЗДО спричинила об'єктивне протиріччя між потребами інформаційного суспільства у компетентних педагогічних працівниках і недостатнім рівнем їх професійної підготовки. У зв'язку з цим постає проблема удосконалення процесу підготовки та перевідготовки керівників ЗДО, в якому особливе місце повинно відводитися вивченню хмарних технологій і їх застосуванню в різних галузях діяльності. На

розв'язання зазначеної проблеми було спрямовано дисертаційне дослідження В.О. Хрипун, що дає підстави вважати тему дисертації актуальною та своєчасною.

**Обґрунтованість, достовірність і наукова новизна основних наукових положень, сформульованих у дисертації.** Основні результати досліджень здобувачки достатньою мірою обґрунтовані в дисертаційному дослідженні.

Дисертанткою цілком правильно визначено мету, наукові завдання, об'єкт та предмет дослідження. Обґрунтованість основних наукових положень, поданих у роботі, забезпечується аналізом значного обсягу теоретичного матеріалу. Достовірність результатів і висновків дослідження забезпечується відповідністю обраних методів дослідження його меті і завданням, а також результатами педагогічного експерименту, який підтвердив гіпотезу дослідження про доцільність застосування хмарних сервісів компанії Google як засобу управління освітньою діяльністю ЗДО.

**Аналіз основного змісту дисертації.** Завдання дослідження поступово розв'язуються в чотирьох розділах роботи. У дисертації виконано аналіз теоретичних та правових аспектів управління ЗДО (підрозділ 1.2), сучасного стану розроблення проблеми інформатизації дошкільної освіти у вітчизняній і зарубіжній педагогіці (підрозділи 1.2-1.4), що дозволило уточнити поняття "управління закладом дошкільної освіти", систематизувати складники зазначеного процесу, розробити схему взаємодії його учасників, з'ясувати основні проблеми управління дошкільною освітою України. На основі такого аналізу авторкою запропоновано заходи, що сприятимуть їх вирішенню.

Цікавою, з нашої точки зору, є авторська схема взаємодії учасників процесу управління освітньою діяльністю ЗДО. Як наслідок здобувачка пропонує програму діяльності щодо вдосконалення зазначеного процесу. Заслугує позитивної оцінки аналіз закордонного досвіду щодо застосування засобів ІКТ, зокрема хмаро орієнтованих сервісів, в управлінні закладів дошкільної освіти.

Другий розділ дослідження присвячений моделюванню процесів застосування хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю ЗДО. Зокрема у параграфі 2.2 виконано порівняльний аналіз хмарних сервісів Microsoft Office 365 та Google, на основі якого саме останні обрано для подальшого дослідження. Розвиваючи провідну ідею дослідження, Хрипун В.О. проектує модель використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю в ЗДО, яка містить цільовий,

концептуально-організаційний, змістовий, технологічний, діагностичний та результативний компоненти. Концептуальні основи моделі складають провідні філософські та психолого-педагогічні підходи (андрагогічний, акмеологічний, компетентнісний, гуманістичний, діяльнісний, системний, інформаційний) і принципи (добровільності, активності, систематичності, доступності, мобільності, розвитку). Обґрунтованим продовженням процесу моделювання вбачаємо систематизацію у змістовому складнику хмарних сервісів відповідно до основних компонент процесу управління ЗДО та розроблення схеми взаємодії між учасниками освітнього процесу.

Узагальнення результатів аналізу наукових джерел дозволило дисертантці теоретично обґрунтувати та розробити основні компоненти методичної системи розвитку ІК-компетентності керівника ЗДО щодо використання хмарних сервісів Google.

На основі спроектованої у другому розділі моделі у структурі ІК-компетентності керівника ЗДО здобувачка визначає ціннісно-мотиваційний, когнітивний, операційно-діяльнісний та рефлексивний компоненти. У подальшому дисертанткою детально проаналізовано кожен із зазначених компонентів та визначено рівні та показники їх сформованості. З метою впровадження розробленої методики здобувачкою розроблено систему тренінгових занять "Хмарні сервіси Google в роботі керівника ЗДО", що розрахований на слухачів курсів підвищення кваліфікації. Для діагностування розвитку ІК-компетентності розроблено педагогічні тести та контрольні практичні завдання.

У контексті теми дослідження заслуговують на увагу практичні напрацювання здобувачки, серед яких слід виділити навчально-методичне видання "Хмарні сервіси Google в роботі керівника закладу дошкільної освіти", який містить матеріали та підходи, що реалізують авторську методику навчання дорослих.

У четвертому розділі здобувачка розкриває організацію експериментального дослідження. На нашу думку, вибір методів дослідження здійснено вдало. Зокрема, авторську модель використання хмарних сервісів Google в управлінні ЗДО було перевірено за допомогою методу експертних оцінок, а ефективність розробленої методики розвитку ІК-компетентності керівника – за допомогою педагогічного експерименту.

Заслужує позитивної оцінки методика добору експертів, визначення репрезентативності їх груп, а також забезпечення відповідності критеріїв оцінювання компонентам розробленої моделі. Опрацювання одержаних

результатів дало Хрипун В.О. підстави вважати її модель не лише прогностичною, а й концептуальною.

Організований педагогічний експеримент мав на меті вимірювання рівня розвитку ІК-компетентності його учасників щодо застосування хмарних сервісів Google за усіма 4-ма компонентами. Перевірку однорідності організації контрольних та експериментальних груп, а також достовірності відмінностей між ними після впровадження методики було здійснено з використанням статистичного критерію Пірсона.

*Достовірність* наукових результатів дисертаційної роботи підтверджується їх теоретичною обґрунтованістю, забезпечується коректним застосуванням методології педагогічного дослідження, доцільним поєднанням теоретичних і емпіричних методів дослідження, а також перевіркою його результатів засобами математичної статистики.

*Наукова новизна* одержаних результатів полягає в тому, що: розроблено, теоретично обґрунтовано і експериментально перевірено авторську методику застосування хмарних сервісів Google для управління освітньою діяльністю ЗДО, конкретизовано сутність поняття ІК-компетентності керівника ЗДО з використання хмарних сервісів Google в управлінні освітньою діяльністю ЗДО; визначено критерії та показники рівнів її сформованості, обґрунтовано програму діяльності керівника ЗДО щодо вдосконалення управління освітньою діяльністю засобами хмарних сервісів Google.

**Повнота викладу наукових результатів у публікаціях автору.** Результати дисертаційного дослідження В.О. Хрипун опубліковані у 18 працях, з яких: 5 статей у фахових наукових виданнях України (1 з них індексується у Web of Science), 2 статті у закордонних виданнях (із них 1 індексується в Scopus), 1 навчально-методичний посібник, 10 тез доповідей у збірниках наукових праць і матеріалів конференцій. Аналіз публікацій за темою дисертації дає підстави стверджувати, що у них повністю висвітлено положення і результати дослідження. Зміст і характер публікацій свідчить про їх високий науково-методичний рівень.

Основні результати дослідження впроваджено в освітній процес 4-ох інститутів післядипломної педагогічної освіти, про що свідчать відповідні довідки.

**Відповідність структури представленої роботи вимогам, які висуваються до дисертації.** Дисертаційне дослідження складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних

висновків, списку використаних джерел (352 найменування, з них 24 – англійською мовою) та 19 додатків (загальний обсяг дисертації – 349 сторінок). За обсягом, структурою і змістом дисертація відповідає вимогам АК України. Зміст автореферату правильно і повно відображає основні положення дисертаційного дослідження, також оформлений згідно вимог АК України.

Відгук позитивний, проте висловимо окремі **зауваження та побажання**:

1. У вступі авторкою визначено предмет дослідження як використання керівником ЗДО хмарних сервісів Google як засобу управління освітньою діяльністю ЗДО. Проте у тексті дисертації неодноразово зазначається, що до процесу управління освітньою діяльністю ЗДО є залученими не лише керівник, а й педагогічні кадри (вихователь-методист, вихователі, музичні керівники, практичні психологи та громадськість), батьки (як найбільш зацікавлена сторона). Враховуючи, що модель використання хмарних сервісів Google як засобу управління освітньою діяльністю ЗДО передбачає залучення цих категорій осіб, вважаємо доцільним відобразити зазначений факт у предметі дослідження.

2. У параграфі 1.3 таблиця 1.1 носить довідковий характер і її було б доцільно перенести у додатки.

3. Параграф 1.4. був би більш досконалим, якби містив аналіз стану використання хмарних сервісів Google за кордоном. Як показує досвід, зазначені сервіси досить широко використовуються у закладах освіти США та країн ЄС.

4. Виконаний у параграфі 2.2 порівняльний аналіз хмарних сервісів Google та Microsoft Office не виправдано не містить хмарного пакету Google Suite. Академічна ліцензія на використання сервісів зазначеного пакета надає ЗДО значно ширші можливості для планування та організації спільної діяльності, проектування систем документообігу, використання практично необмежених хмарних сховищ тощо.

5. Наведені на сторінці 182 (параграф 3.2) взірці типових контрольних практичних завдань було б доцільно формулювати як комплексні, які передбачають інтегральне застосування хмарних сервісів. Також доречним є їх більша практична орієнтованість на професійну діяльність керівника ЗДО.

6. У параграфі 3.3 серед методичних рекомендацій використання хмарних сервісів доречно скоротити розгляд їх інтерфейсів. Зазначені складові змінюються надто динамічно, особливо стосовно хмарних технологій.

7. На сторінці 214 дисертанткою пропонуються методичні рекомендації щодо використання електронної соціальної мережі Google+. Проте зазначений сервіс припинив свою роботу 2 квітня 2019 року для звичайних облікових записів Google, які розглядаються у дослідженні.

8.3 параграфу 4.3 не зрозуміло як було забезпечено об'єктивність оцінювання рівнів розвитку ціннісно-мотиваційного та рефлексивного складників ІК-компетентності.

Наведені зауваження мають рекомендаційний характер і спонукають до дискусії у процесі прилюдного захисту дисертаційного дослідження.

### Висновок

Отже, проведений аналіз дисертаційного дослідження В.О. Хрипун на тему "Хмарні сервіси Google як засіб управління освітньою діяльністю закладу дошкільної освіти" дає підстави зробити висновок про те, що дисертація є самостійним завершеним науковим дослідженням, містить нові наукові результати, а також теоретичне і практичне зазначення, що стосується застосування технологій хмарних обчислень у системі дошкільної освіти України.

Вищезазначене дає підстави для визнання відповідності дисертаційного дослідження вимогам п. 9, 11, 13 и 14 постанови Кабінету Міністрів України "Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів" від 24.07.2013 № 567 (зі змінами, затвердженими Постановою Кабінету Міністрів України №656 від 19 серпня 2015 року), а її авторка Хрипун Вікторія Олександрівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент
доцент кафедри інформатики та
методики її навчання

Тернопільського національного
педагогічного університету імені
Володимира Гнатюка

В. П. Олексюк

Підпис
засвідчую
Начальник відділу кадрів